CÔNG TY CỔ PHẦN
MAI LINH MIỀN TRUNG

Số: 08/CV-2017

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

“V/v giải trình biến động lợi nhuận”

Đà nẵng, ngày 28 tháng 07 năm 2017

 Kính gửi:    - Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước

                          - Sở Giao Dịch Chứng Khoán Hà Nội
            - Quý cổ đông

Công ty Cổ phần Mai Linh Miền Trung xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế trên Báo

cáo tài chính hợp nhất Quý 2 năm 2017 so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu là do yếu tố sau:

 ĐVT: triệu đồng

Chỉ tiêu

Quý

2/2017

Quý

2/2016 Chênh lệch Tỷ lệ

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 176,189 162,914 13,275 8.15%

Các khoản giảm trừ 32 24 8 35.85%

Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ 176,157 162,891 13,266 8.14%

Giá vốn hàng bán 148,419 138,297 10,122 7.32%

Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ 27,738 24,594 3,144 12.78%

Doanh thu hoạt động tài chính 338 303 35 11.59%

Chi phí tài chính 12,456 10,869 1,587 14.60%

Chi phí bán hàng 7,363 3,177 4,186 131.75%

Chi phí quản lý doanh nghiệp 8,522 9,175 (653) -7.12%

Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh  (265) 1,675 (1,940) -115.81%

Thu nhập khác 15,149 14,514 635 4.37%

Chi phí khác 11,492 9,271 2,220 23.95%

Lợi nhuận khác 3,657 5,242 (1,585) -30.24%

Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế 3,392 6,918 (3,526) -50.96%

Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành - 1,600 (1,600) -100.00%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 3,392 5,318 (1,925) -36.21%

Lợi nhuận sau thuế của cổ đông của công ty mẹ 3,392 5,387 (1,995) -37.03%

Lợi nhuận sau thuế của cổ đông của công ty mẹ quý này giảm 1,995 triệu đồng là do :

- Chi phí tài chính quý này tăng so với cùng kỳ năm ngoái là do đơn vị tăng dư nợ vay để
đầu tư phương tiện vận tải

- Chi phí quản bán hàng quý này tăng so với quý 2 nam 2016 là do chính sách về chi phí

thương hiệu có thay đổi của Công ty mẹ (MLG)

- Ngoài ra có một số chỉ tiêu có ảnh hưởng đến việc chênh lệch này nhưng không đáng kể.

Trân trọng !

Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: VT, QLNV

TỔNG GIÁM ĐỐC

           VÕ THÀNH NHÂN

		2017-07-29T23:00:34+0700